
 
 

 
 
 
DYDD MAWRTH, 11 HYDREF 2022 
 
 
AT:  HOLL AELODAU’R CABINET 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD AML-
LEOLIAD O’R CABINET A GYNHELIR YN SIAMBR,  NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN, NEU O BELL AM 10.00 YB, DYDD LLUN, 17EG 
HYDREF, 2022 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR 
AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 
E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 

 
 

Pecyn Dogfennau



 
 

   Y CABINET  
AELODAETH – 10 AELOD 

 
Cynghorydd Portffolio 

Cynghorydd Darren Price Arweinydd 

Cynghorydd Linda Evans Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet dros Gartrefi  

Cynghorydd Glynog Davie Addysg a'r Gymraeg  

Cynghorydd Ann Davies Materion Gwledig a Pholisi Cynllunio 

Cynghorydd Philip Hughes Trefniadaeth a'r Gweithlu  

Cynghorydd Gareth John Adfywio, Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth 

Cynghorydd Alun Lenny Adnoddau 

Cynghorydd Edward Thomas Gasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith 

Cynghorydd Jane Tremlett Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Cynghorydd Aled Vaughan Owen Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd 

 

 



 
 

 
  

 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL   
 
3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y 

CABINET A GYNHALWYD AR 3YDD HYDREF 2022.  
5 - 14 

 
4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU   
 
5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD   
 
6. CYNLLUN CARBON SERO NET - ADRODDIAD CYNNYDDA  15 - 40 
 
7. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR STATUDOL Y 

GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2021/22  
41 - 80 

 
8. CYMERADWYO STRATEGAETH DEMENTIA PARTNERIAETH 

GOFAL GORLLEWIN CYMRU  
81 - 164 

 
9. ASESIAD POBLOGAETH AC ADRODDIAD YNGHYLCH 

SEFYDLOGRWYDD Y FARCHNAD PARTNERIAETH GOFAL 
GORLLEWIN CYMRU  

165 - 468 

 
10. NODI BOD Y GRWP LLAFUR WEDI ENWEBU'R CYNGHORWYR 

MICHAEL THOMAS A DOT JONES YN LLE'R CYNGHORWYR 
SHELLY GODFREY-COLES AC ANTHONY LEYSHON AR Y 
PANEL RHIANTA CORFFORAETHOL.  

 

 
11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

CABINET 
 

DYDD LLUN, 3 HYDREF 2022  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd   (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
C.A. Davies L.D. Evans G. Davies E.G. Thomas 
J. Tremlett A. Vaughan Owen   

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
P.M. Hughes G.H. John A. Lenny  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
W. Walters, Prif Weithredwr 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
L. Jenkins, Swyddog Cymorth y Cabinet 
C. Higginson, Media Manager 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau DemocrataiddI. Jones, Pennaeth Hamdden 
H. Pugh, Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00  - 11.00 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd dim ymddiheuriadau am absenoldeb 
  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
  
 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y CABINET A 
GYNHALWYD AR:- 
 
3.1. 18FED GORFFENNAF 2022 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Cabinet, cyn cymeradwyo'r cofnodion uchod fel cofnod 
cywir, bod angen gwneud un gwelliant i gynnwys y Cynghorydd Dot Jones yn y 
rhestr o'r rheiny oedd yn bresennol.  
  

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn amodol ar y newid uchod, lofnodi 
cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 18 Gorffennaf 2022 gan eu 
bod yn gofnod cywir.  
  
 
3.2. 25AIN GORFFENNAF 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod Cabinet a 
gynhaliwyd ar 25 Gorffennaf 2022 gan eu bod yn gywir.  
  
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu 
cyflwyno gan yr Aelodau. 
  
 
4.1. CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD TINA HIGGINS I’R CYNGHORYDD 

ANN DAVIES - YR AELOD CABINET DROS FATERION GWLEDIG A 
PHOLISI CYNLLUNIO 

 
A fyddech chi'n gallu rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i mi gan gynnwys manylion 
am y gwaith a wnaed, y canlyniadau a chamau nesaf Panel Gorchwyl a Gorffen - 
Pobl Dduon, Asiaidd a Lleiafrifoedd Ethnig. Hefyd a fyddech yn gallu anfon copi 
e-bost ataf neu roi’r ddolen i’r adroddiad gorffenedig i mi.” 
  
Ateb gan y Cynghorydd Ann Davies - Aelod Cabinet dros Faterion Gwledig 
a Pholisi Cynllunio 
  
Diolch i chi am eich cwestiwn. 
  
Fel yr ydym yn gwybod sefydlwyd y Panel Gorchwyl a Gorffen - Pobl Dduon, 
Asiaidd a Lleiafrifoedd Ethnig mewn ymateb i ddau Rybudd o Gynnig a ddaeth 
gerbron y Cyngor. Cwmpas gwaith cyfyngedig oedd gan y panel, ac mae 
rhywfaint ohono wedi'i gwblhau ac mae rhywfaint yn o broses o gael ei gwblhau.  
  
O ran y gwaith sydd eisoes wedi'i wneud, cafodd y Panel, y Grŵp Gorchwyl a 
Gorffen - Pobl Dduon, Asiaidd a Lleiafrifoedd Ethnig, ei gyfarfod diwethaf yn 
ystod Haf 2021, dros flwyddyn yn ôl ac, ar yr adeg honno, roedd y grŵp wedi 
cytuno ar gyfres o argymhellion ac roedd wrthi'n trefnu'r adroddiad drafft gyda'r 
bwriad o'i gyflwyno i'r Cabinet ar ddiwedd y flwyddyn honno.  
  
Yn anffodus, roedd oedi am gyfnod byr a bu'n rhaid gohirio'r adroddiad tan ar ôl 
dechrau'r flwyddyn. Oherwydd dechrau'r cyfnod cyn-etholiadol ym mis Mawrth, 
cadwyd yr adroddiad ac roedd gwaith y Panel i'w ystyried yn y tymor newydd 
hwn.  
  
Fel mater o broses, mae pob gweinyddiaeth yn adolygu'r Panelau Ymgynghorol 
sydd ar gael iddynt ac fel rhan o'r adroddiad a ddaeth gerbron y Cabinet ym mis 
Gorffennaf eleni cytunwyd na fyddai'r Cabinet yn gofyn i'r Panel ailymgynnull 
ond, hoffai weld yr adroddiad a bydd yr adroddiad hwn yn destun y broses 

Tudalen 6



 

ddemocrataidd yn fuan iawn ac rwy'n hyderus iawn y byddaf yn ei gyflwyno i'r 
Cabinet hwn dros y mis neu ddau nesaf. 
  
Dylwn dynnu sylw at y ffaith bod yr adroddiad interim gan y panel wedi dod 
gerbron y Cabinet ym mis Rhagfyr 2020 a chytunwyd ar yr argymhellion hynny yn 
yr adroddiad hwnnw a chawsant eu rhoi ar waith ychydig amser yn ôl. Felly, mae 
rhywfaint o'r gwaith wedi'i gwblhau eisoes.   
  
O ran y canlyniadau, mae rhai o'r argymhellion o'r adroddiad wedi eu cynnwys yn 
Natganiad Gweledigaeth y weinyddiaeth hon, ac mae'r canlyniadau yn cyfeirio at 
recriwtio a chynrychiolaeth a pharhau â'r ymgyrch i sicrhau bod y sefydliad yn 
gynhwysol ac yn amrywiol. Mae rhai o'r argymhellion hefyd wedi cael eu cynnwys 
gyda newidiadau mewn polisi cenedlaethol.  
  
Ar lefel genedlaethol, rydym wedi gweld adroddiad y Gweithgor Cymunedau, 
Cyfraniadau a Chynefin Pobl Dduon, Asiaidd a Lleiafrifoedd Ethnig (BAME) yn y 
Cwricwlwm Newydd yn cael ei gyhoeddi sydd eisoes wedi achosi newidiadau i 
Hanes Pobl Dduon a ddysgir yng nghwricwlwm ysgolion.  
  
Rydym hefyd wedi gweld 'Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol' yn cael ei 
gyhoeddi sy'n nodi'r camau angenrheidiol dros y ddwy flynedd nesaf i gyflawni'r 
weledigaeth hirdymor o fod yn genedl wrth-hiliol. Mae mynd i'r afael â hiliaeth yn 
rhan o'r Cytundeb Cydweithio rhwng Llywodraeth Cymru a Phlaid Cymru ac 
rydym yn cefnogi'r weledigaeth hon yn llwyr.  
  
Fel y soniais, y cam nesaf yw cyhoeddi'r adroddiad terfynol hwn, ac rwy'n edrych 
ymlaen yn fawr at gyflwyno'r Cynllun i'r Cabinet dros y ddau fis nesaf.   
  
Cwestiwn Atodol gan y Cynghorydd Tina Higgins 
  
Mae'n braf clywed am y gwaith sydd wedi cael ei wneud a diolch i ti Ann am yr 
ateb y bore yma. Mae'n wych clywed beth sydd wedi ei gyflawni'n barod. Hoffwn 
ofyn a fydd yr adroddiad yn cael ei gyflwyno o'r Cyngor llawn?  
  
Ateb gan y Cynghorydd Ann Davies - Aelod Cabinet dros Faterion Gwledig 
a Pholisi Cynllunio 
  
Bydd, diolch Tina. Y broses yw y bydd yn dod gerbron y Cabinet ac yna'n cael ei 
gyflwyno i'r Cyngor llawn. Felly, ni fydd yn mynd i'r Pwyllgor Craffu gan fod y 
Grŵp Gorchwyl a Gorffen wedi dod o'r Cabinet felly, yn syth i'r Cabinet ac yn syth 
i'r Cyngor llawn  
  
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
  
 

6. RHAGOLWG CYLLIDEB REFENIW 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad ar Ragolwg Cyllideb Refeniw y Cyngor ar ôl i'r 
Cyngor gytuno ar ei Gynllun Ariannol Tymor Canolig ym mis Mawrth 2022 yn 

Tudalen 7



 

seiliedig ar amcangyfrifon ac ymrwymiadau hysbys bryd hynny a chafodd ei lunio 
yng nghyd-destun setliad ariannol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022/23, yn 
cynnwys setliadau a blynyddoedd 2 a 3 o'r cynllun a'r amcangyfrifon ar gyfer 
mewnbynnau allweddol eraill. Er bod y risg o ran chwyddiant wedi'i nodi ar adeg 
pennu'r gyllideb a barnwyd mai'r ansicrwydd mwyaf bryd hynny oedd yr effaith 
anhysbys, costau parhaus a llai o incwm oherwydd pandemig Covid-19, nododd 
y Cabinet, yn dilyn hynny, y bu nifer o newidiadau sylweddol i'r amgylchedd 
allanol a fyddai'n cael effaith sylweddol ar y gyllideb yn y dyfodol h.y:- 
  

       Chwyddiant cyffredinol sylweddol uwch, y disgwylid iddo bara'n hirach 
hefyd, gan arwain at bwysau costau byw parhaus;  

       Cynnydd mawr mewn prisiau ynni sy'n effeithio ar gostau cludo yn ogystal 
â biliau gwresogi a thrydan ar gyfer aelwydydd a busnesau;  

       Ymateb cryf gan yr undebau cenedlaethol ynghylch codiadau cyflog; 
       Llacio cyfyngiadau iechyd cyhoeddus Covid 19 yn llawn.  

Dywedodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau wrth y Cabinet, gan ystyried y rhain, 
a phwysau cyllidebol eraill, fod yr adroddiad yn manylu ar nifer o ragdybiaethau 
allweddol i'w hystyried a fyddai'n llunio datblygiad cyllideb y Cyngor. Fodd 
bynnag, o ystyried yr ansicrwydd mawr ar hyn o bryd o r
[...]
h na'r hyn a gyllidebwyd a allai, ar lefel uchel, fod £0.5m yn fwy 
na'r hyn a gyllidebwyd.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 

7.1     Derbyn adroddiad monitro'r gyllideb, a nodi'r sefyllfa gyllidebol a'r 
camau unioni priodol a gymerwyd.  

7.2     O ran gorwariant sylweddol ar feysydd penodol o'r gyllideb, bydd y 
Prif Swyddogion a'r Penaethiaid Gwasanaeth yn adolygu'n feirniadol 
yr opsiynau sydd ar gael iddynt er mwyn mynd i'r afael â'r effaith 
barhaus.  

  

Tudalen 9



 

 
8. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2022/23 

 
Cafodd y Cabinet adroddiad a oedd yn amlinellu'r sefyllfa gyllidebol ddiweddaraf 
ar gyfer rhaglen gyfalaf 2022/23, fel yr oedd ar 30 Mehefin 2022 gan fanylu ar y 
prosiectau newydd i'w nodi a'u cymeradwyo gan y Cabinet. Nodwyd bod 
cyfanswm y gwariant cyfalaf ar gyfer 2022/23 yn £265m gros a £148m net ar ôl 
ystyried dyraniadau grant a llithriadau 
  
Dywedwyd y rhagwelwyd gwariant net adrannol o £140,696k o gymharu â 
chyllideb net weithredol o £147,962k gan roi -£7,266k o amrywiant.  
  
Roedd y gyllideb net yn cynnwys rhaglenni cyfalaf gwreiddiol y Cyfrif Refeniw Tai 
a'r Gronfa Gyffredinol a gymeradwywyd gan y Cyngor ar 2 Mawrth, 2022 a 
llithriad o 2021/22. Nodwyd bod rhai cyllidebau hefyd wedi cael eu diwygio yn 
unol â’r gwahaniaethau yn y dyraniadau grant o gymharu â'r dyraniadau 
disgwyliedig pan gafodd y rhaglen ei chymeradwyo, a grantiau newydd a 
dderbyniwyd yn ystod y flwyddyn hyd yma.  
  
Nodwyd bod Atodiad B yn manylu ar y prif amrywiannau ym mhob adran. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
11.1   bod adroddiad diweddaru'r rhaglen gyfalaf 2022/23 yn cael ei 
dderbyn; 
11.2. bod y prosiectau newydd, fel yr oeddent yn yr adroddiad, yn cael eu 

nodi a'u cytuno. 
  
  
 

9. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2022 I MEHEFIN 30AIN 2022. 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad diweddaru ar weithgareddau rheoli'r trysorlys 
a'r dangosyddion darbodus ar gyfer y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2022 a Mehefin 2
[...]


  
  
 

11. ADRODDIAD GRŴP GORCHWYL A GORFFEN Y PWYLLGOR CRAFFU 
ADDYSG A PHLANT: Y BROSES YMGYNGHORI YNGHYLCH 
TREFNIADAETH YSGOLION 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad ar ganfyddiadau Grŵp Gorchwyl a Gorffen y 
Pwyllgor Craffu - Addysg a Phlant, a sefydlwyd i gynnal adolygiad o'r broses 
ymgynghori gyfredol ar gyfer newidiadau trefniadaeth ysgolion, gan gynnwys 
newidiadau i'r ddarpariaeth ieithyddol a chau ysgolion. 
  
Nodwyd bod y Grŵp Gorchwyl a Gorffen, gan roi sylw i'r ffaith bod yr Adran 
Addysg a Phlant yn cynnal adolygiad o Gynllun Strategol y Gymraeg Mewn 
Addysg a'i Rhaglen Moderneiddio Addysg a fydd yn destun ymgynghoriad 
cyhoeddus, wedi llunio Adroddiad Argymhellion Interim a gafodd ei gymeradwyo 
gan y Cabinet ar 27 Medi 2021. Yn dilyn hynny, roedd y Grŵp wedi cyfarfod tair 
gwaith ac wedi llunio nifer o amodau ychwanegol i'r Cabinet eu hystyried, fel y 
manylir yn yr adroddiad.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Adroddiad ac Argymhellion 
Grŵp Gorchwyl a Gorffen y Pwyllgor Craffu - Addysg a Phlant ar y Broses 
Ymgynghori ar gyfer newidiadau trefniadaeth ysgolion.  
  
  
 

12. LLYTHYR BLYNYDDOL YR OMBWDSMON 2021/2022 CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN 
 

Tudalen 11



 

Bu'r Cabinet yn ystyried Llythyr Blynyddol yr Ombwdsmon 2021/2022 ynghyd â'r 
daflen ffeithiau a'r data cysylltiedig.  
  
Nodwyd bod Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn rhoi llythyr i bob 
Awdurdod Lleol yng Nghymru bob blwyddyn ar ffurf taflen ffeithiau ynghyd â'r 
data cysylltiedig i'w helpu i adolygu perfformiad.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Llythyr Blynyddol Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2021/22 (y Llythyr). 
  
 

13. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
  
 

14. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
  
  
 

15. ADLINIO LLWYBR ARFORDIROL Y MILENIWM YM MORFA BACAS, Y 
BYNEA, LLANELLI 
 
Ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 14 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion 
ariannol neu faterion busnes unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod 
oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A 
i'r Ddeddf). Roedd prawf budd y cyhoedd mewn perthynas â'r adroddiad 
hwn yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth a geir ynddo 
oherwydd byddai datgelu'r wybodaeth hon yn tanseilio sefyllfa'r Cyngor o 
ran y broses gaffael ac yn anfanteisiol i'r contractwr a ffefrir yn y farchnad 
ehangach.  
  
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad oedd yn darparu gwybodaeth am y bwriad i 
adlinio Llwybr Arfordirol y Mileniwm ym Morfa Bacas, y Bynea, Llanelli.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r adroddiad a'r 
argymhellion y manylwyd arnynt.  
  
  
 
 

Tudalen 12



 

 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 13



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

  

CABINET  
17HYDREF 2022 

CYNLLUN CARBON SERO NET - ADRODDIAD 
CYNNYDDA 

Y Pwrpas:  
Cymeradwyo'r Cynllun Carbon Sero-net drafft - Adroddiad Cynnydd i'w gyfeirio at Rag-gyfarfod 
y Cabinet. 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
ARGYMHELLIR: 

(1) bod y Cynllun Carbon Sero Net - Adroddiad Cynnydd yn cael ei gymeradwyo i'w gyfeirio at 
Rag-gyfarfod y Cabinet, a 

(2) bod awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i Swyddogion wneud addasiadau teipio neu ffeithiol 
yn ôl yr angen, i wella eglurder a chywirdeb y Cynllun Carbon Sero Net - Adroddiad Cynnydd  

Y Rhesymau:  
Cymeradwywyd y Cynllun Carbon Sero Net gan y Cyngor Sir ar 12 Chwefror 2020.  

Cyflwynir yr adroddiad drafft amgaeedig yn unol â Cham Gweithredu NZC-28 o'r Cynllun sy'n 
ei gwneud yn ofynnol i adroddiadau perfformiad blynyddol ar gynnydd tuag at ddod yn 
awdurdod lleol carbon sero net erbyn 2030 gael eu cyhoeddi'n flynyddol. 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                    OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES 
 
 
 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:  

Y Cynghorydd Aled Vaughan Owen  Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a 
Chynaliadwyedd 

Y Gyfarwyddiaeth 

Yr Amgylchedd  

Rhodri Griffiths  

Awdur yr Adroddiad: 

Kendal Davies 

Swydd: 

 

Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 

Rheolwr Datblygu Cynaliadwy 

 

 

rdgriffiths@sirgar.gov.uk  

 

01267 228351 | 5351 

jkdavies@sirgar.gov.uk 

 

 

Tudalen 15

Eitem Rhif  6

mailto:rdgriffiths@carmarthenshire.gov.uk
mailto:jkdavies@carmarthenshire.gov.uk


 
 

  

 EXECUTIVE SUMMARY 
CABINET  

17TH OCTOBER  2022 
 

Net Zero Carbon Plan – Progress Report 
Overview 
 
1. The County Council approved a Net Zero Carbon (NZC) Plan on 12th February 2020. 

  
2. Action NZC-28 of this NZC Plan requires performance reports on progress towards 

becoming a net zero carbon local authority by 2030 to be published annually. 
 

3. The first Progress Report (March 2021) reflected on our 2019/20 carbon emissions. 
 

4. This second Progress Report reflects on our 2020/21 carbon emissions.  
 

5. In 2020/21, our overall carbon footprint reduced by 14.1% compared to 2019/20, with all 
four areas showing a reduction in both consumption and carbon emissions i.e., Non-
Domestic Buildings; Street Lighting; Fleet Mileage; and Business Mileage.  
 

6. Whilst these reductions are in part attributable to the impact of COVID-19, the continuation 
of staff home working, together with changes in w
[...]
f climate change 

Officer for International 
School Linking 

Mar 2021 

NZC-27 Review action plan following publication of Welsh Government 
guidance regarding new national carbon reporting framework 

Sustainable Development 
Manager 

Mar 2021 
Mar 2023 

NZC-28 Publish performance reports on progress towards becoming a net 
zero carbon local authority by 2030 

Sustainable Development 
Manager 

Annual 

 

Key: 

  Overdue 
  Revised target dates due to delay in publishing Wales carbon reporting guidance 
  On track 
  Completed 
  Ongoing. These Actions will continue throughout the lifetime of the NZC Plan 

 

  

Tudalen 38



Page 21 of 21 
 

Appendix 2: 
Climate Emergency 

 
The initial focus of this action plan for a route towards becoming a net zero carbon local authority 
is not intended to limit or preclude other potential wider actions that contribute towards addressing 
the climate emergency.  

Some of these actions relate to the following activities (this is not an exhaustive list): 

 

 

 

 

 

An update will be incorporated into the revised NZC Plan to be published by 31st March 2023. 

• Civil Contingencies 
• Education 
• Finance 
• Highways and Transportation 
• Housing 
• Information and Communications 

• Leisure 
• Place & Sustainability 
• Procurement 
• Public Protection and Air Quality 
• Regeneration 
• Waste and Environmental Services 

Tudalen 39



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR STATUDOL Y GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 2021/22 

 
Y Pwrpas:  
Mae'n ofynnol yn statudol i'r Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol adrodd yn flynyddol 
wrth y Cyngor ar berfformiad yr ystod gyfan o Wasanaethau Cymdeithasol a'r modd y cânt eu 
darparu, yn ogystal â chynlluniau ar gyfer eu gwella. 
 
Hwn yw'r adroddiad blynyddol gan Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 
perfformiad ein Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol yn y sir.  Mae'n nodi'r heriau yn ystod 
blwyddyn na welwyd ei thebyg o'r blaen oherwydd COVID-19 ac yn tynnu sylw at y meysydd 
oedd i'w datblygu yn ystod y flwyddyn gyfredol. Mae'n ymwneud â'r perfformiad yn ystod 
2021/22.   
 
Mae'r adroddiad hwn yn rhoi cyfle i Aelodau gwestiynu'r cynnwys ac mae'n rhoi cyfle i'r 
Cyfarwyddwr Statudol ystyried unrhyw sylwadau a allai fod gan Aelodau etholedig ar gyfer y 
dyfodol. Dylid nodi mai adroddiad drafft yw hwn o hyd a bydd yn cael ei brawf ddarllen a'i 
ddiwygio ymhellach cyn ei gwblhau.  

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Bod adroddiad blynyddol Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 
perfformiad y Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol yn Sir Gaerfyrddin, 2021/22 yn cael ei 
gymeradwyo. 
 
Y rhesymau:  
Mae'r Cyfarwyddwr o'r farn bod craffu ar yr adroddiad hwn yn wleidyddol yn elfen bwysig yn y 
broses ddatblygu a bydd yn cael ei ddiwygio drwy gydol y gwahanol gamau cyn cyhoeddi'r 
adroddiad hwn yn derfynol yn ystod haf 2022.  
 

 
Angen i'r Cabinet wneud penderfyniad:  OES - 17 Hydref 2022  
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad           OES – 9 Tachwedd 2022 
YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-            
Y Cynghorydd J. Tremlett (Deiliad y Portffolio Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol) 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 

Cymunedau 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Jake Morgan 

Swyddi: 

Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau 
Cymunedol 
(Cyfarwyddwr Statudol 
y Gwasanaethau 
Cymunedol) 

Ffôn: 01267 224698 

Cyfeiriadau E-bost: 
JakeMorgan@sirgar.gov.uk 

 
 

Y CABINET
17 HYDREF 2022

Tudalen 41

Eitem Rhif  7



 

EXECUTIVE SUMMARY 
CABINET 

17TH OCTOBER 2022 
 

STATUTORY DIRECTOR OF SOCIAL CARE SERVICES’  
ANNUAL REPORT 2021/22 

The Annual Report examines each Service area within Social Care and shows how service 
strategies, actions, targets and service risks will be addressed and delivered operationally by 
the service this year based on the approved budget.  

The Annual Report (attached) comprises an overview provided by the Director of Soci
[...]
p with Delta 
Wellbeing in support of our residents 

AW 

Tudalen 78



35 

Department’s Management Structure 
 

 

 

 

 

 

 

 

T
udalen 79



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 
 

CYMERADWYO STRATEGAETH DEMENTIA PARTNERIAETH 
GOFAL GORLLEWIN CYMRU 

Y Pwrpas:  
Gofyn i Gyngor Sir Caerfyrddin gymeradwyo'r strategaeth ranbarthol.  
 
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Gofynnir i aelodau gymeradwyo Strategaeth Dementia Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru er 
mwyn iddi fynd drwy'r broses wleidyddol i gael ei chymeradwyo'n derfynol.  
 

Y rhesymau:  
Mae'r Strategaeth hon wedi'i llunio mewn partneriaeth rhwng swyddogion y 3 Awdurdod Lleol, 
y Bwrdd Iechyd a phartneriaid yn y trydydd sector yn ogystal â phobl â dementia, eu gofalwyr, 
ac aelodau o'r teulu. Mae'n cefnogi sawl amcan allweddol yn y Cynllun Corfforaethol, a'n 
hamcan llesiant i 'gefnogi pobl hŷn er mwyn iddynt heneiddio'n dda a chadw'u hurddas a'u 
hannibyniaeth wrth wneud hynny', a bydd cymeradwyo'r strategaeth yn ein galluogi i ddarparu 
gwasanaethau yn unol ag anghenion ein cymuned.  
 
Angen i'r Cabinet wneud penderfyniad:         OES - 17 Hydref 2022 

Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad:        OES – 9 Tachwedd 2022 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-             
Y Cynghorydd Jane Tremlett (yr Aelod Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol) 

 
Y Gyfarwyddiaeth:  
Cymunedau 
 
Awdur yr Adroddiad:  
Monica Bason-Flaquer 

Swydd:  

Rheolwr Rhaglen a 
Newid, Dementia 

 

Ffôn: 07775407085  

Cyfeiriad e-bost:  
mabason-flaquer@sirgar.gov.uk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Y CABINET 
17 HYDREF 2022

Tudalen 81

Eitem Rhif  8



 

EXECUTIVE SUMMARY 
CABINET 

17TH OCTOBER 2022 
APPROVAL OF THE WEST WALES CARE PARTNERSHIP’S 

DEMENTIA STRATEGY 
In February 2021, the West Wales Care Partnership appointed healthcare consultancy Attain to 
develop a regional dementia strategy and service model pathway of care. The strategy, 
finalised in April 2022, was co
[...]
for completing this assessment.  
 

For further information regarding Assessing Impact, please contact the -  

Policy & Partnership Team  

Chief Executive’s Department  

01267 22(4914) / (4676) 

equalities@carmarthenshire.gov.uk  

 

Please send a copy of the assessment to the above e-mail address upon completion.  

 

T
udalen 163



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 
 

ASESIAD POBLOGAETH AC ADRODDIAD YNGHYLCH 
SEFYDLOGRWYDD Y FARCHNAD PARTNERIAETH GOFAL 

GORLLEWIN CYMRU 
 
Y Pwrpas:  

• Crynhoi'r dull a ddefnyddiwyd i lunio'r adroddiadau uchod.  
• Crynhoi'r prif ganfyddiadau. 
• Egluro'r broses gyhoeddi.  
• Rhoi sicrwydd bod proses drylwyr wedi'i dilyn wrth lunio'r adroddiadau a bod 

swyddogion Cyngor Sir Caerfyrddin wedi'u cynnwys ym mhob rhan o'r broses.  

  
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Gofynnir i'r aelodau oruchwylio a chraffu ar y canlynol:  
 

1. Asesiad Poblogaeth Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru (atodir y Crynodeb 
Gweithredol yn Atodiad A)  

2. Adroddiad ynghylch Sefydlogrwydd y Farchnad Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru 
(atodir y Crynodeb Gweithredol yn Atodiad B)  

3. Adroddiad ynghylch Sefydlogrwydd y Farchnad Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru 
(Atodir y Ddogfen Lawn yn Atodiad C)  

4. Asesiad Poblogaeth Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru (Atodir y Ddogfen Lawn yn 
Atodiad D)  

 
Gofynnir i aelodau gefnogi canfyddiadau'r adroddiadau llawn a atodir a'r dull a ddefnyddiwyd 
o ran eu cyhoeddi ar wefan Cyngor Sir Caerfyrddin. 

 
Y rhesymau:  
Cydymffurfio â chanllawiau Llywodraeth Cymru ar lunio asesiadau poblogaeth a'r canllawiau 
mwy diweddar ar lunio'r adroddiad ynghylch sefydlogrwydd y farchnad. 
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad:                  OES – 17 Hydref, 2022 
Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad: OES – 9 Tachwedd, 2022 
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-             
Y Cynghorydd Jane Tremlett (Deiliad y Portffolio Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol) 
[...]
to the sector in terms of the duration of the contract(s) and 

funding for the lifetime of the contract for Domestic Abuse, Sexual Violence 

and Violence against Women services. 

• Development of a service model whereby any eligibility criteria associated with 

accessing service provision is based solely on a need to access rather than a 

level of risk, complexity, or the availability of services. 

 

  

Tudalen 467



160 

 

APPENDIX 15C 

VAWDASV:  Additional Data 

The availability of data specific to is limited. As and when data is available, it will be 

added to the chapter. 

Domestic abuse victim characteristics, England and Wales: year ending March 2021 

[9] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 468


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD Y CABINET A GYNHALWYD AR 3YDD HYDREF 2022.
	6 CYNLLUN CARBON SERO NET - ADRODDIAD CYNNYDDA
	Adroddiad
	Progress against Actions
	Progress against Actions
	Progress against Actions
	Progress against Actions
	Progress against Actions
	Progress against Actions
	Progress against Actions
	Progress against Actions


	7 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR STATUDOL Y GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2021/22
	Adroddiad

	8 CYMERADWYO STRATEGAETH DEMENTIA PARTNERIAETH GOFAL GORLLEWIN CYMRU
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	9 ASESIAD POBLOGAETH AC ADRODDIAD YNGHYLCH SEFYDLOGRWYDD Y FARCHNAD PARTNERIAETH GOFAL GORLLEWIN CYMRU
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D






Minutes of the meeting


 

CABINET 
 

DYDD LLUN, 17 HYDREF 2022  
 

PRESENNOL Cynghorydd D. Price (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
C.A. Davies L.D. Evans G. Davies P.M. Hughes 
A. Lenny E.G. Thomas J. Tremlett A. Vaughan Owen 
    
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
W. Walters, Prif Weithredwr; 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau; 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant; 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff; 
C. Higginson, Media Manager; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
L. Jenkins, Swyddog Cymorth y Cabinet; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
A. Williams, Pennaeth Y Gwasanaethau Integredig; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin ac o bell: 10.00 yb - 10.35 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd G. H. John.   
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.   
 

3. COFNODION - 3YDD HYDREF 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Cabinet 
a gynhaliwyd ar 3 Hydref, 2022 yn gofnod cywir. 
  
[SYLWER: O ran cofnod 4 - 'Cwestiynau â Rhybudd gan yr Aelodau' - eglurodd y 
Cynghorydd Ann Davies, Aelod Cabinet dros Faterion Gwledig a Pholisi 
Cynllunio, y byddai'r cofnodion yn ymwneud ag adroddiad terfynol y Panel 
Gorchwyl a Gorffen - Pobl Dduon, Asiaidd a Lleiafrifoedd Ethnig yn cael eu 
cyflwyno i'r Cyngor yn hytrach na'r adroddiad ei hun. Ychwanegodd fod y 
Cynghorydd Tina Higgins wedi cael gwybod am y mater.   
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu 
cyflwyno gan yr Aelodau. 
  



 

 
5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

6. CYNLLUN CARBON SERO NET - ADRODDIAD CYNNYDDA 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar gynnydd yr awdurdod 
tuag at ddod yn awdurdod lleol Carbon Sero Net erbyn 2030 yn unol â Cham 
Gweithredu NZC-28 o'r Cynllun Gweithredu Sero Net a gymeradwywyd gan y 
Cyngor ar 12 Chwefror 2020 [gweler cofnod 8.1] a oedd yn gofyn am 
adroddiadau perfformiad blynyddol. Nodwyd bod yr ail Adroddiad Cynnydd hwn 
yn ddogfen gymharol fanwl gan y byddai Cynllun Carbon Sero Net diwygiedig yn 
cael ei gyhoeddi erbyn 31 Mawrth 2023 a fyddai'n cynnwys canllawiau a 
datblygiadau diweddar sy'n ymwneud â Charbon Sero Net, ynghyd â'r Argyfwng 
Natur a gafodd ei ddatgan gan y Cyngor Sir ar 9 Chwefror 2022 (gweler cofnod 
10.2). 
Nodwyd bod y Pwyllgor Craffu Lle, Cynaliadwyedd a Newid Hinsawdd wedi 
cymeradwyo'r adroddiad yn ei gyfarfod ar 4 Hydref 2022.   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
  
6.1 cymeradwyo Adroddiad Cynnydd y Cynllun Carbon Sero Net;  
  
6.2 bod awdurdod yn cael ei roi i Swyddogion wneud addasiadau teipio neu 

ffeithiol yn ôl yr angen, i wella eglurder a chywirdeb Adroddiad 
Cynnydd y Cynllun Carbon Sero Net.   

 
7. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR STATUDOL Y 

GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2021/22 
Bu'r Cabinet yn ystyried Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch perfformiad y gwasanaethau gofal cymdeithasol yn y sir 
yn 2021/22. Roedd yr adroddiad yn rhoi trosolwg o'r perfformiad yn ystod 
2021/22, ynghyd ag asesiad ynghylch darpariaeth yn y dyfodol a'r blaenoriaethau 
strategol ar gyfer 2022/23. Roedd yr adroddiad hefyd yn amlinellu heriau 
blwyddyn na welwyd ei thebyg o'r blaen oherwydd COVID-19 ac yn tynnu sylw at 
y meysydd hynny oedd i gael eu datblygu yn y flwyddyn gyfredol.  
  
Roedd gofyniad statudol i Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol adrodd 
yn flynyddol wrth y Cyngor ar ddarparu gwasanaethau a pherfformiad yn ogystal 
â chynlluniau ar gyfer gwella'r ystod gyfan o wasanaethau cymdeithasol. Nodwyd 
bod y Pwyllgor Craffu - Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol wedi 
cymeradwyo'r adroddiad yn ei gyfarfod ar 5 Hydref 2022.  
  
Talwyd teyrnged unwaith eto i staff sy'n gweithio ar draws y gwasanaethau 
cymdeithasol ac iechyd yn ystod cyfnod a fu'n heriol.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod Adroddiad 
Blynyddol Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 
Perfformiad y Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol yn Sir Gaerfyrddin 
2021/22 yn cael ei gymeradwyo. 
  
 



 

8. CYMERADWYO STRATEGAETH DEMENTIA PARTNERIAETH GOFAL 
GORLLEWIN CYMRU 
Bu'r Cabinet yn ystyried Strategaeth Dementia Partneriaeth Gofal Gorllewin 
Cymru a luniwyd mewn partneriaeth â Chyngor Sir Caerfyrddin, Cyngor 
Ceredigion a Chyngor Sir Penfro, y Bwrdd Iechyd a phartneriaid yn y trydydd 
sector yn ogystal â phobl â dementia, eu gofalwyr, ac aelodau o'r teulu ledled 
Cymru.  
  
Roedd y strategaeth yn cefnogi sawl amcan allweddol yn y Cynllun Corfforaethol, 
ac Amcan Llesiant y Cyngor i gefnogi pobl hŷn er mwyn iddynt heneiddio'n dda a 
chadw'u hurddas a'u hannibyniaeth wrth wneud hynny. Byddai cymeradwyo'r 
Strategaeth, a oedd hefyd wedi'i hystyried a'i chymeradwyo gan y Pwyllgor Craffu 
- Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn ei gyfarfod ar 5 Hydref 2022, yn 
galluogi gwasanaethau i gael eu darparu yn unol ag anghenion y gymuned.  
  
Gofynnwyd am gymeradwyaeth Cyngor Sir Caerfyrddin o'r strategaeth a oedd yn 
mynd drwy'r broses ddemocrataidd yng Ngheredigion a Sir Benfro ar yr un pryd. 
Roedd eisoes wedi cael ei gymeradwyo gan y Bwrdd Iechyd. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod Strategaeth 
Dementia Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru yn cael ei chymeradwyo.  
 

9. ASESIAD POBLOGAETH AC ADRODDIAD YNGHYLCH SEFYDLOGRWYDD 
Y FARCHNAD PARTNERIAETH GOFAL GORLLEWIN CYMRU 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn crynhoi'r dull a ddefnyddiwyd i lunio 
Asesiad Poblogaeth Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru a'r Adroddiad ynghylch 
Sefydlogrwydd y Farchnad Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru ac yn manylu ar y 
canfyddiadau allweddol a'r broses gyhoeddi er mwyn cydymffurfio â chanllawiau 
Llywodraeth Cymru.  
  
Bu'n rhaid cyhoeddi Asesiadau Poblogaeth unwaith ym mhob cylch etholiadol 
llywodraeth leol. Cafodd yr Asesiad Poblogaeth cyntaf ei lunio ym mis Mawrth 
2017, ac roedd y manylion yn cael eu hadnewyddu yn ystod 2022. Roedd 
Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi cyngor atodol i Fyrddau Partneriaeth 
Rhanbarthol ynghylch llunio Asesiadau Poblogaeth 2022 a oedd yn cynnwys yr 
angen i hefyd lunio Adroddiad ar wahân ynghylch Sefydlogrwydd y Farchnad.  
  
Byddai'r ddwy ddogfen (a fyddai'n llywio Cynllun Ardal Gorllewin Cymru ac yn 
llywio amcanion comisiynu rhanbarthol a lleol) yn cael eu cyhoeddi gan 
Bartneriaeth Gofal Gorllewin Cymru ar y porth data ar-lein ar gyfer y rhanbarth. 
Cartref - Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru (wwcpdata.org.uk).  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod 
canfyddiadau'r adroddiadau llawn yn cael eu cefnogi ynghyd â'r dull a 
ddefnyddiwyd wrth eu cyhoeddi ar wefan y Cyngor. 
 
 
 
 
 
 



 

10. NODI BOD Y GRWP LLAFUR WEDI ENWEBU'R CYNGHORWYR MICHAEL 
THOMAS A DOT JONES YN LLE'R CYNGHORWYR SHELLY GODFREY-
COLES AC ANTHONY LEYSHON AR Y PANEL RHIANTA 
CORFFORAETHOL. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi bod y Grŵp Llafur wedi enwebu'r 
Cynghorydd Michael Thomas a'r Cynghorydd Dot Jones yn lle'r 
Cynghorydd Shelly Godfrey-Coles a'r Cynghorydd Anthony Leyshon ar y 
Panel Rhianta Corfforaethol.   
 

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
  
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


